- 1 -

关于举办 2017 年中国执业药师论坛的通知

各有关单位：

为贯彻落实我国国民经济和社会发展“十三五”规划对推进健康中

国建设提出的“全面深化医疗卫生体制改革，健全全民医疗保障体系，

完善医疗服务体系，保障食品药品安全等”方面的具体要求，以及《“十

三五”国家药品安全规划》提出的“执业药师服务水平显著提高，每万

人口执业药师数超过 4 人”、“健全执业药师制度体系，实施执业药师

能力与学历提升工程”等目标，中国药科大学国家执业药师发展研究中

心受主办单位委托,在成功举办首届（2016）论坛的基础上，精心筹备

了“2017 年中国执业药师论坛”。该论坛旨在搭建交流与学习的平台，

切实提升执业药师能力，推动药学教育改革和社会药房转型发展，充分

发挥执业药师作用，服务大众健康。该论坛定于 2017 年 12 月 1～3 日

在山西省太原市举行。

本次论坛将重点围绕医药改革发展新政策、药师培养及药学教育改

革、药店转型发展和慢病管理等主题展开广泛交流。届时，还将发布《中

国执业药师发展报告（2016）》（蓝皮书）、《国际药学联合会关于全球药

学教育的专家共识》（中文版）等。有关事宜通知如下：

中国药科大学国家执业药师发展研究中心

 - 2 -

一、论坛组织

（一）主办单位：国家食品药品监督管理总局执业药师资格认证中

心，中国药科大学，中国医药物资协会

（二）承办单位：中国药科大学国家执业药师发展研究中心、中国

药科大学继续教育学院、中国医药物资协会执业药师管理委员会、山西

省药师协会合理用药分会

二、论坛内容

主  题：提升执业药师能力，服务公众健康

关键词：机遇  能力  责任

主要议题：

1.国家有关部门领导作关于“我国医药发展、医保、医改新政策与

新动向”等专题报告；

2.国家食品药品监督管理总局执业药师资格认证中心作关于“十

三五国家药品安全规划与执业药师制度发展”的专题报告；

3.中国药科大学副校长姚文兵教授作关于“药师的作用与培养”

的专题报告；

4.中国医药物资协会专家作关于“药店转型发展及执业药师作用提

升”的专题报告；

5.中国药科大学国家执业药师发展研究中心名誉主任周福成作关

于“医药产业发展与创新”的专题报告；

6.南京大学医学院附属鼓楼医院药学部葛卫红主任作“英国药师药

学服务实践”的专题报告；

7.首都医科大学赵志刚教授作关于“首都医科大学临床药学专业建

 - 3 -

设”的专题报告；

8.澳门大学胡豪教授作关于“中西药结合药学服务”的专题报告；

9.中国药科大学陈永法教授作关于“2016 年版《中国执业药师发

展报告》（蓝皮书）”的专题报告；

10.中国药科大学徐晓媛教授作关于“中国药师胜任力标准及世界

药学联合会药学教育发展南京共识解读”的专题报告；

11.山西省药师协会作关于“山西省药师队伍建设与发展”的专题

报告；

12.设分论坛邀请行业专家围绕“药师培养及药学教育改革”和

“药店转型发展和慢病管理”两个专题展开交流与讨论。

三、论坛时间

2017 年 12月 1日报到,12月 2～3日大会论坛，会期一天半。

四、论坛地点

山西省太原市星河湾酒店（地址：太原市小店区星河西路2号）

五、参会人员

1.国家有关部门领导；

2.国家食品药品监督管理总局执业药师资格认证中心领导；

3.国内外知名药学专家学者，特别是国家执业药师工作专家库有关

专家；

4.部分省、市医保管理部门领导；

5.各省（区、市）食品药品监督管理局主管执业药师工作的领导；

6.各省（区、市）执业药师注册、培训机构以及执业药师协会负责

人；

 - 4 -

7.高等医药院校领导及教学管理部门负责人；

8.药品经营企业负责人及执业药师代表。

六、参会事宜

1.会务费（含资料费、餐费等）：1000 元/人。住宿统一安排，费用

自理。付款方式有以下两种：

（1） 银行汇款：（截止时间 11月 20日）

单位名称：中国药科大学   开户行：南京工行湖南路支行

帐  号：4301011019001029831

备注：银行汇款请注明“2017执业药师论坛会务费”及开具发票抬

头单位名称。如不方便添加备注，请在回执中反馈相关信息。

（2） 现场缴费：现场缴费只收取现金，不支持刷卡缴费。

2.参会人员请认真填写会议回执（见附件），并于 11 月 13 日前将

会议回执反馈至联系人，以便安排相关事宜。

3.会议联系人、电话及邮箱：

柳  翠，025-83271209，13814007621，109143727@qq.com

李  琪，025-83271209，18951778472，360954916@qq.com

附件：2017年中国执业药师论坛参会回执

中国药科大学国家执业药师发展研究中心

2017 年 10月 20日

mailto:109143727@qq.com

 - 5 -

附件：

2017年中国执业药师论坛参会回执

姓  名 性别 职务 工作单位及部门 手  机 邮  箱

住宿

（单人间或
标准间）

发票抬头
名称

备注 1：请参会代表务必于2017年11月13日前将会议回执反馈至联系人。邮箱：360954916@qq.com,109143727@qq.com。

备注 2：酒店联系方式： 0351-7698866，交通方式建议如下：

◆太原站乘坐公交车 861 路（火车站）至长风街建设南路口站下车，同站换乘 877 路至平阳南路龙城街口站下车，步行 1.6 公

里；或乘 TAXI约 16公里；

◆太原东站乘坐公交车 3路（小东门）至新建南路双塔西街口站下车，同站换乘 13路至平阳南路龙城街口站下车，步行 1.6 公

里；或乘 TAXI约 19公里；

◆太原南站乘坐公交车 868 路（火车南站）至长风街体育路站下车，同站换乘 877 路至平阳南路龙城街口站下车，步行 1.6 公

里；或乘 TAXI约 10公里；

◆武宿机场乘机场巴士二号线至平阳路换乘 877外环/13路至平阳南路龙城街口站下车，步行 1.6公里；或乘 TAXI 约 15 公里。